0v rъ,о -} i-аъ{д rr"r.

АдминистрАция муниципАльного оБрАзовАниrI
(ГЛИНКОВСКИЙ РДЙОН> СМОЛЕНСКОЙ ОВЛДСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, ?8 2020 г. J\b заl
Об утверждении Порядка
предоставлениrI муницип€Lльных
гарантий муниципаJIьным
образованием <<Глинковский райоп>
смоленской области

В соответствии со статъей 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководСтвуясЬ УставоМ мунициПztльногО образования <<Глинковский райою>
смоленской области

Администрация муницип€LJIьного образования
смоленской области п о с т а н о в л я е т:

<<Глинковский район>

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставленIбI муницип€Lльных гарантий
муниципаIIьным образованием <<Глинковский район> Смоленской области.

2. Настоящее постановление распространяет свое действия на
правоотношения, возникшие с 01.01.2020 г.

з. Настоящее постановление подлежит официалъному обнародованию tý/тем
размещения на официальном сайте Администрации муницип€rльного образования
<<глинковский район> Смоленской области в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>.

4. Контроль за выполнением данного постановлениrI оставJUIю за собой.

И.о. Главы муниципшIьного образования
<<Глинковский район> Смоленской .А. Саулина

"f,|ля доrуиентов''

\\\

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

муницип€tльного образования
<<Глинковский район> Смоленской области

от9ъ"в9 Лр,м) .Nэ 3сэ/

Порядок предоставления муниципальных гарантий
муниципальным образованием <<глинковский район>> Смоленской

области

1. Настоящий Порядок опредеJUIет условия и порядок предоставлениrI
муниципаJIьЕыМ образованием <<Глинковский райою> Смоленской области
(ДаЛее - Гарант)

'чry""ципЕulьнъIх
гарантий юридическим лицам (далее

принципал) для обеспечения исполнения их обязателъств перед третьими
лицами (далее - Бенефициар), у{ета выданных муниципЕUIьных гарантий и
контроля за исполнением Принципаlrом своих обязательств перед
Бенефициаром и перед Гарантом.

2. В соответСтвии с действующим бюджетным законодательством
участниками данных правоотношений являются:

- ГараНт - лицО, которое предоставJUIеТ гарантиЮ (в данноМ СЛ}п{ае _
это муниципаlrъное образование);

- Принци''ал лицо, чъи обязателъства перед бенефициаром
обеспечиваются гарантией;

- Бенефициар - лицо, чьи права по отношению к принципа'rу
обеспечиваются гарантией.

з. Под муниципальной гарантией дJUI целей настоящего Порядка
irонимается вид долгового обязательства, в силу которого Гарант обязан при
наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного сrгуrая)
уплатить бенефициару, по его письменному требованию определенную в
обязатеЛьстве денежную сумму за счет средств местного бюджета
мунициПагIьного образования <<Глинковский райою> Смоленской области в
соответствии с условиltми даваемого Гарантом обязательства отвечатъ за
ПринциПЕIJIоМ его обязательств перед Бенефициаром.

4. Гарантом от имени муниципаJIъного образования <<Глинковский
район> Смоленской области выступает Администрация муниципаJIъного
образования <<Глинковский район>> Смоленской области.

5. обязательство Гаранта перед Бенефициаром ограничивается уплатой
суммы, на которую выдана мунициII€IJIънаjI гарантиlI. Сумма гарантийного
обязательства может обеспечивать обязательства лица, по исполнению
обязателъств которого выдается муниципальная гарантиrI, как в полном
объеме (сумма основного долга, проценты за пользование привлеченными
9редствами, штрафные санкции), так и частиIIно (сумма основного долга и

проценты за пользование привлеченными средствами либо сумма основного
долга).

6. ПО Предоставленной муниципалъной гарантии Гарант несет
субсидиарную или солидарную ответственностъ по обеспеченному им
обязателъству Принципала.

7. МУНИЦипЕLПьные гарантии предоставляются с правом предъявления
гарантом регрессных требований к полуIателю гарантии в полном объеме и
В ПОРЯДКе, ПреДУсмотренном Гражданским кодексом Российской Федер ации,
в сл}чае неисполнениrI своих обязательств последним перед третъими
лицами.

8. Срок муниципалъной гарантии определяется сроком исполнениrI
гарантийных обязательств.

9. МуниципаJIьная гарантиrI может обеспечивать :

- надлежащее исполнение Принципалом его обязателъства перед
Бенефициаром (основного обязательства);

- возмещение Ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного
слуIая некоммерческого характера.

МуниципzLпьнzш гарантиrI может предоставJUIться для обеспечениlI как
уже возникшиХ обязательств, так и обязательств, которые возникнут в
будущем.

10. Условия муниципалъной гарантии не моryт быть изменены
Гарантом без согласия Бенефициара.

1 1.принадлежащее Бенефициару по муниципальной гарантии 11раво
требования к Гаранту не может быть передано другому Лицу, если в гарантии
не предусмотрено иное.

12. Гарант имеет право отозватъ муниципаJIьную гарантию только по
основаниям, указанным в гарантии.

1з. Письменная форма муниципальной гарантии явJUIется
обязательной. Несоблюдение письменной формы муниципалъной гарантии
влечет ее недействительность (ничтожность).

14. В муниципальной гарантии должны быть указаны:
- наименование Гаранта и наименование органа, выдавшего гарантию

от имени Гаранта;
- обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия;
- объем обязательств Гаранта по гарантии и предельная сумма

гарантии;
- определение гарантийного слr{ая;
- наименование Принципала;
- безотзывность гарантии или условия ее отзыва;
- основания для выдачи гарантии;
- вступление в сиJIу (дата выдачи) гарантии;
- срок действия гарантии;
- порядок исполнения Гарантом обязательств по гарантии;

- ПОРЯДОК И УСПОВИЯ СОкраТтIениrI предельноЙ суммы гарантии при
ИСПОЛнении гарантии и (или) исполнении обязателъств Принципала,
обеспеченных гарантией;

- напичие или отсутствие права требования Гаранта к Принципалу о
воЗмещении сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по муниципальной
гарантии фегрессное требование Гаранта к ПринципаJIу, регресс);

- иные условиrI гарантии, а также сведения, опредепенные Бюджетным
кодексом РоссиЙскоЙ Федерации, правовыми актами Гаранта, актами органа,
выдающего гарантию от имени Гаранта.

15. Вступление в сиJry муниципальной гарантии может быть
определено каленларной датой или наступлением события (условия), которое
МоЖет произоЙти в будущем. Срок деЙствия муниципальноЙ гарантии
опредеjulется условиlIми гарантии.

16. Требование Бенефициара об уплате денежной суммы по
МУниципальноЙ гарантии должно быть представлено Гаранry в письменной
форме с rrриложением укЕванных в гарантии документов.

17. По получении требованиrI Бенефициара Гарант должен уведомитъ
об этом Принципала и передать ему копии требования со всеми
относящимися к нему документами.

Гарант должен рассмотреть требование Бенефициара с приложенными
к неМу документами в срок, определенный в гарантии, чтобы установить,
соотВетствуют ли это требование и приложенные к HeIury документы
условиlIм гарантии.

18. Требование Бенефициара признается необоснованным и Гарант
ОТКzlЗЫВаеТ бенефициару в удовлетворении его требования в следующих
слуIаях:

- тРебование предъявлено Гаранту по окончании определенного в
гарантии срока;

требование или приJIоженные к нему документы не соответствуют
условиям гарантии;

- Бенефициар отказаlrся принrIть надлежащее исполнение обязательств
ПРИНЦипала, rrредложенное ПринципаJIом или третьими лицЕlми. Гарант
ДОЛЖеН УВеДоМить Бенефициара об отказе удовлетворитъ его требование.

ГаРант ВПраве выдвигать гIротив требования Бенефициара возражения,
которые мог бы представитъ Принцип€UI, если иное не вытекает из условий
гарантии. Гарант не теряет право на эти возражения даже в том сJцлIае, если
ПринциП€LгI оТ них откЕIзщIсЯ или прИзн€Lп своЙ долг. В слryчае признаниJI
требования Бенефициара обоснованным Гарант обязан исполнить
обязательство по гарантии в срок, установленныЙ в гарантии.

1 9. ПРеДУсМоТренное муниципаJIьной гарантией обязательство Гаранта
перед Бенефициаром ограничивается уплатой суммы не исполненных на
момент предъявлениrI требования Бенефициара обязателъств Принципала,
обеспеченных гарантией, но не более суммы, на которую выдана гарантия.

" 20. Обязательство Гаранта перед Бенефициаром по муниципа_гrьной
гарантии прекращается:

\
t

- уплатой Гарантом Бенефициару суммы, определенной гарантией;
- истечением оrтределенного в гарантии срока, на который она выдана;
- в слуIае исполнения в полном объеме ПринципаJIом или третьими

лицами обязательств Принципапа, обеспеченньtх гарантией;
- вследствие отказа Бенефициара от своих rrрав по гарантии путем

возвращениrI ее Гаранry или писъменного заявления об освобождении
Гаранта от его обязательств;

- если обязательство Принципала, в обеспечение которого
предоставлена гарантия, не возЕикJIо;

- в иных случЕUIх, установленньгх гарантией.
Удержание Бенефициаром гарантии после прекращения обязательств

Гаранта по ней не сохраняет за Бенефициаром каких-либо прав по этой
гарантии. Гарант, которому ст€tпо известно о прекращении гарантии, должен
уведомитъ об этом Принципала.

2|. Если исполнение Гарантом муниципальной гарантии ведет к
возникновению права регрессного требования Гаранта к Принцип€LJIу либо
обусловлено уступкой Гаранту прав требования Бенефициара к Принципшу,
исполнение таких гарантий уIитывается в источниках финансированиrI
дефицита местного бюджета. Если исполнение Гарантом по муниципальной
гарантии не ведет к возникновению права регрессного требования Гаранта к
Принципаry и не обусловлено уступкой Гаранry прав требования
Бенефициара к Принципаry, исполнение таких гарантий подлежит
отражению в составе расходов местного бюджета.

22. Средства, пол)лIенные Гарантом в счет возмещения Гаранту в
Порядке ре|ресса сумм, уплаченных Гарантом во исполнение (частичное
исполнение) обязателъств по гарантии, а также в счет исполнениrI
обязательств, права требования, по которым перешли от Бенефициара к
Гаранту, отражаются как возврат бюджетньж кредитов.' 2З. Щоговор о предоставлении муниципальной гарантии в обеспечение
иСПолнеНия обязательств, по которым невозможно установить Бенефициара в
момент предоставления гарантии или Бенефициарами является
НеОПРеДеленныЙ круг лиц, закJIючается с ПринципаJIом, и поJIyIателем
(держателем) такой гарантии является Принципал.

24. ,.ЩОгОвором о предоставлении гарантии и гарантией может быть
предусмотрено, что требование об уплате денежной суммы по гарантии
(требование об исполнении гарантии) ,редъявляется к Гаранту
Принцип€lJIом.

25. .ЩОГОвОром о предоставлении гарантии и гарантией моryт быть
установлены порядок и срок принrIтиlI Бенефициаром (бенефициарами)
гарантии. Срок, установленныЙ для ответа Бенефициара (бенефициаров) о
принятии гарантии, вкJIючается в срок действия гарантии.

26. Если со стороны Бенефициара (бенефициаров) в установленный
срок не были предприняты действия, необходимые для принятия гарантии,
гарантиrI считается не шредоставленной и подлежит возврату Гаранry.

27 _ Удержание ПринципЕ}JIом гарантии в сJIучае, установленномпунктом 24 настоящего Положения, а также в сJryчае прекращения
обязательств Гаранта по ней не сохраняет за ПринципщIом или
Бенефициаром (бенефициарами) каких-либо прав ,rо дальнейшему
использованию этой гарантии.

28. к гарантиlIм, предоставляемым в обеспечение исполнениlI
обязательств, tIо которым невозможно установитъ Бенефициара в момент
предоставлениrI гарантии или Бенефициарами является неопределенный лту.
лиц, применяются нормы Бюджетного кодекса, если иное не вытекает из
настоящей статъи, особенностей и существа данного вида гарантии.

29. Предоставление мунициПальной гарантии осущестВJUIется в
соответствии с решением Совета депутатов о бюджете на очередной
финансовыЙ ГоД, а также договором о предоставлении муниципальной
гарантии при условии:

- проведения анализа финансового состояниrI Принципшrа;
- предоставления Принцип€Lлом соответствующего требованиям статьи

9з.2 БюджетногО кодекса и гражданского законодательства Российской
Федерации обеспечения исполнения обязательств Принципала по
удовлетворению регрессного требования к Принципагу В связи с
исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

- отсутствия у ПринципыIа, его пор}п{ителей (гарантов) просроченной
задолжеНностИ по деЕеЖныМ обязательстваМ перед Российской Федерацией,
Смоленской областъю, ГлинковскиМ муницип€lJIьныМ районом, По
обязатеЛьныМ платежам в бюджетную систему РоссийскоЯ Ф.д"р ации, а
также неуреryлированных обязательств по муницип€tJIьным гарантиям, ранеепредоставленным IIоселением.

30. Финансовый орган муниципаJIъного образования <<Глинковский
район> Смоленской области, осуществляет организацию исполнениrI
местного бюджета муницип€lJIьного образования <<Глинковский район>Смоленской области, осуществляет проверку соблюдения ПринципаJIом
условий, предусмотренных tý/нктом 27 настоящего Положения, визирует
проект договора муниципальной гарантии или в течение 45 каJIендарных
дней готовит обоснованный отказ в выдаче муниципа_тrьной гарантии.

31. Пр" IIредоставлении муниципалъной .upu"r"" дrr" обеспечения
обязательств по возмещению ущерба, образовавшегося при наступлении
гарантийного СJý/чzlll некоммерческого характера, а также муниципа-гrьной
гарантии без права регрессного требования гаранта к Принципацi анЕшиз
финансового состояния Принципала может не проводитъся. При
ПРеДОСТаВЛеНИИ УКаЗанных гарантий обеспечение исполнения обязат.о".Ъ"
принципала перед Гарантом, которые моryт возникнуть В связи с
предъявлением Гарантом регрессньж требований к Принципалу, не
требуется.

З2. ПреДоставление мунициПалъной гарантии, а также закJIючение
договора о предоставлении муниципалъной гарантии осуществляется после
представления Принцип€tJIом в орган, осуществляющий предоставление

\

МУНИЦИПаJIЬных гарантиЙ, документов согласно перечню установленным
Гарантом.

З3. Решением Совета дегý/татов о районном бюджете на очередной
финансовый год должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на
возможное исполнение выданных муниципагIьных гарантий.

З4. Муницип€Lпьное образование в целях предоставления и исполнения
МУНИЦИПutjlЬньIх гарантиЙ, а также ведениrI анzLлитического rIета
обязательств ПринципzLпа, его пор}п{ителей (гарантов) и иных лиц в связи с
пРеДоставлением и исполнением муницип€uIьных гарантий вправе
Воспользоваться услугами агента, н€}значаемого администрацией
МУflициПапъного образования <<ГлинковскиЙ раЙон> СмоленскоЙ области.

35. Администрация муницип€Lльного образования <<Глинковский
РаЙон> смоленскоЙ области закJIючает договоры о rrредоставлении
МУНИЦИIIzlпЬных гарантиЙ, об обеспечении исполнения ПринципЕtлом его
возможных будущих обязательств по возмещению Гаранry в IIорядке
РеГРеСса сумм, уплаченных Гарантом во исполнение (частичное исполнение)
обязательств по гарантии, и выдает муниципаJIъные гарантии.

З6. Порядок и сроки возмещения Принцип€tлом Гаранту в порядке
регресса с)rмм, уплаченнъж Гарантом во исполнение (частичное исполнение)
обязателъств по гарантии, определяются договором между Гарантом и
ПРИНЦИПаJIОМ. При отсутствии соглашения сторон по этим вопросам
удовлетворение регрессного требования Гаранта к Принципалу
осуществляется в порядке и сроки, указанные в требовании Гаранта.

з7. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципаJIьных
гарантий в вЕLгIюте Российской ФедератJии, а также муницип€UIьньIх гарантий
в иностранной ваJIюте, предоставленных в соответствии с гý/нктом 2
статьи104 Бюджетного кодекса, вкJIючается в состав муниципаJIьного долга
как вид долгового обязательства.
" 38. ПРедостаВЛение и исполнение муflиципальной гарантии подлежит
отражению в муниципалъной долговой книге. Финансовый орган,
осущестВляющий организацию исПолнениrI местного бюджета, ведет учет
выданцых гарантий, исполнения обязательств Принципала, обеспеченньIх
гарантиями, а также учет осуществления Гарантом платежей по выданным
гарантиrIм.

з9. Программа муницип€UIъных гарантий в вЁtJIюте Российской
Федерации представляет собой перечень предоставляемых муницип€tJIьных
гарантиЙ в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год с
указанием:

- общего объема гарантий;
- направления (цели) гарантированиrI с ук€ванием объема гарантий по

каждому направлению (цели);
- н€tпиIIия или отсутствиrI права регрессного требования Гаранта к

ПринциГlШУ, а также иных условиЙ предоставления и исполнения гарантий;

- общего объема бюджетных ассигнов анпfr,, которые должны быть
предусмотрены в очередном финансовом году на исполнение гарантий по
возможным гарантийным слуIаям.

40. В про|рамме муниципаJIьных гарантий в в€tпюте Российской
Федерации должно быть отдельно предусмотрено каждое направление (целъ)
гарантирования с ук€ванием категорий и (или) наименований принцип€lJIов,
объем которых превышает 100 тысяч рублей. Указанные гарантии подлежат
ре€tпизации только при условии их утверждения в составе про|раммы
муницип€tJIьных гарантий в ваJIюте Российской Федер ации.

41. Программа муницип€tльных гарантий явJUIется приложением к
решению Совета Дегý/татов муницип€lJIьного образования <<Глинковский
район> Смоленской области о районном бюджете.